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w i a d o m o ś c i  k r a j o w e ..

—  Ze Lwowa. —
Członkowie galicyjskiego instytutu zaopatrzenia 

wdów i sierót we Lw ow ie, odprawili znowu d. 
i 3. Czerwca b. r. ogólne zgromadzenie, na kto- 
rem się przekonali- o pomyślnych skutkach swego 
stowarzyszenia , ze mianowicie z zebranych do
tąd wpływów w przeciągu sześciu lat istnienia 
tego instytutu w roku zeszłym 18 2 9 , zastrze
żone ustawami pensyje zupełnie wypłacane były 
sześciu wdowom i ich osieroconym dzieciom, po
zostałym po zejściu członków tegoż stowarzysze
nia ; oprócz tego zaś summy, zostały oszczędzone 
i dla pomnożenia funduszu na pewną hypotekę. 
na procent wypożyczane.. Taki rezultat mógł być 
osiągmony jedynie przez dzielną i zamiarowi- in- 
instytutu odpowiednią administracyją. jego fun
duszów. . •

Korzyści- i pożytki takiego- instytutu^ są tak wr- 
doczne, ze- każdy troskliwy o dobro swoich i 
cznły małżonek w tein s'ainein- znaleźć powinien- 
powód do wstąpieniu- w grono tego- towarzystwa 
i tym sposobem ,, na przypadek swojej śmierci 
zapewnienia lepszego- losu pozostałej wdowej i 
osieroconym dzieciom.. —  Przedewszystkiein zaś- 
galicyjski instytut ma przed innemi tę korzyść,. 
że składka przy- wstąpieniu do niego i1 roczny, 
kontyngens mniejszy jest’ , jak w innych tego ro
dzaju instytutach —  a względnie młodych mę
żów prawie nieznaczny;.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.. 

Rossyjat,

Z Petersburga donoszą pod d. 29 M ajarD ru Ł 
gi oddział. Kancelaryi własnej Cesarza Jinci wy
dał w druku zupełny zbiór, ustaw Państwa Ros- 
syjskiego od roku 1649 do Grudnia l8 2 ^
w 45 toinach w wielkiej ćwiartce; Ważność i> 
korzyści tego- wydania są- oczewiste. Dotąd wy
dał był rząd tylko w  pojedynczych zbiorach u— 
kazy z 27 , miasto- z 180 lat’,, a i te nie zupeł 
nie. Wydania- prywatnych zbiorów były niedo
kładne, niedostateczne i błędne.. W iele ukazów 
jest tylko pisanych w niektóre w ciągn czasu 
wcisnęły sie b łędy,, które w-późniejszych wyda

niach powtarzano. Teraz mamy zupełny chrono
logicznie ułożony zbiór wszystkiego, co dotąd 
w Rossyi w różnych częściach ustawodastwa 11- 
czynionem-bylo. Położone sa zasady do rossyjskiej 
księgi ustaw; dziejopis Rossyjski posiada teraz 
wszystkie lnateryjaly, potrzebne nieodzownie do 
wystawienia- towarzyskiego bytu naszej ojczyzny 
od potowy X V II. wieku.. Zbiór Len ustaw dzieli 
się-na cztery główne części:. I. Pierwszy-zbiór 
(teraz wydany). O ogłoszeniu księgi ustaw : So- 
bornojc Utoshenife z. r.. 1649 aż do pierwsze
go manifestu- Cesarza Mikołaja I. (d. 3 i .  Grud. 
i 825)- w 40 tomach. W upływie tych 176 lat 
ogłoszono 742. rozporządzen , statutów i regula
minów, 238 listów łaski,. 29,501'. ukazów ,. 369 
traktatów - ogółem 3o;92o aktów rządowych. —  
II.- D rugi zb iór, zawierający wciągu panowania 
Cesąrza- Mikołaja I. wydanych ustaw (jeszcze te
go roku' ma być wydany T. corok będzie og ło- 
szony)i. III. Przewodnik treściw y,, ze spisem 
chronologicznym i  alfabetycznym.. Ostatni jest— 
fo niejako słownik rossyjskich prawników. IV. 
Zbiór etatu i taryfy od r. 1 7 1 1  do 18 2 5 ; zawie
ra- ich i 35 i.. Do* tego* dołączony jest V. zbiór 
planów i rysunków,, ściągających sie doróżnjch) 
rozporządzeń..

Grecyja;

Pi Eynard umieścił w Monitorze list Prezy
denta Hr. Capodistrias ,. datowany w Nauplii z d. 
6. Kwietnia,. który między inneini zawiera nastę
pujące szczegóły teraźniejszego stanu Grecyi :

Przedewszystkiein-, było- obowiązkiem moim ,. 
zwrócić' uwagę X ięcia Leopolda na trudności , 
które ,- jeżliby się juz nie sprzeciwiały uznaniu 
na naraoach Londyńskich wyrzeczonemu , prze
cież mogłyby tamować onegoż wykonanie. —  
Grecyi' nic nie pozostaje-, jak tylko byr posłu
szną ,. i' będzie posłuszną.. Wszelako nie jestto 1 
dostateczną rzeczą ;■ powinna także dać dowody, 
owej wdzięczności, do której pobudzają- one li
czne dobrodziejstwa od' swoich wysokich opie
kunów odebrane i  chętnie tuszę sobie nadzii je;, 
iż tego świętego obowiązku wzaszczytnym dopełni 
sposobie;. ' Odtąd' pokładać' będzie cala swoje uf-- 
ność' w szlachetnym- sposobie- myślenia) wladzcy-,,
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uczyni go zachowawca swoich życzeń i nadziei, 
a dalsze rzeczy należeć bedą do JK W ys.

Tenlo jest projekt planu postępowania , któ
rego trzymać się będę , juz to , abym odpowie
dział kommunikacyjoin połączonych D w orów , 
j uż,  abym Greków do tego przywiódł , iżby po
znali korzyści zastrzeżone onym przez traktaty 
ugody Gabinetu Londyńskiego. Tato jest treść 
depeszy i obszernego listu prywatnego, który 
pod dniem dzisiejszym przesełain X ięciu , w któ
rym staram się JK W ys. przekonać , iż tah jego 
obowiązki jak i jego najdroższe interesa spowo
dować go powinny, udać się niezwłocznie do 
Grecyi. Operacyje ściągające się do oznaczenia 
granic są tak trudne, jak i dotkliw e, i tylko 
X iaże zdolny kierować niemi w sposób , iż
by skutek onego nie był dla Grecyi ani zgubny, 
anileż dla połączonych Dworów zatrudny."

„N ad lali ważnemi pytaniami nie chcę się da
lej rozwodzić. JK W ys. może zechce s ię z W P a - 
nein w lej mierze rozmówić , i w ta/im razie 
proszę WPana wszystkiego użyć , c0 W Pa- 
na zależy, dla skłonienia X i ęcii , aby odpo
wiedział życzeniom, jal.ie mu względem jego 
prędkiego przybycia wyraziłem."

,,Piszę ja także do JK vvrys- parę sio w o na
szej nędzy i proszę X ięcia , aby o potrzebach 
naszych , które nas otaczają od WPana zasią- 
gnął wiadomości."

„O prócz trzechiniesięcznego żołdu , który się 
wojsku należy, potrzeba także pomyśleć o for- 
szusach , które rząd będzie musiał dawać owym 
licznym rodzinom, które w skutek nowych gra
nic wyjdą do Grecyi. W prowincyjach zachod
nich opuścili oni pola, które mogli tylko upra
wić za pomocą danego im w zeszłej jesieni 
wsparcia. Toż samo być może z wiela niesze- 
śiiwemi mieszkańcami płaskiego kraju w wie
lu obwodach Kandyi, Sainos i na innych wy
spach, położonych po za granicą nowa. Coż 
sie stanie z tćmi wszystkiemi charami w kraju, 
który dopiero co się wydobywa z największej 
nędzy ? “

„Załączam maleńki list do lir. Pozzo; chciej 
mu go W Pan przez grzeczność swoję oddać. Dziś 
nie mam ani chwili do odpisania WPanu na je
go wszystkie listy. Wszelako nie mogę pozba
wić się tej radości, ażebym WPanu nie miał 
z całego serca za to podziękować. Szczegóły, 
których mi WPan udzielasz, rzucają jasne świa
tło na przeszłość, teraźniejszość, a może nawet 
i na przyszłość tego kraju."

,,Za kilka dni napiszę do W Pana; atoli jeźli 
mi zdrowie posłuży. S iły  moje wycieńczyły wa
żne prace, jakie okoliczności codziennie gwał- 
towniejszemi czynią. N ie masz Greka, któryby
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nie chciał sio dowiedzieć, co się z jego ojczy
zną stanie. Drzwi moje dla ws/.y^kich otwarte, 
i wśród tych bolesnych rozmów muszę s.nn bar
dziej niżeli dawniej biegące sprawy załatwiać 
i osobiście naradzać sio z zagranicznymi a;Sto
lami względem wykonania bezwarunkowych roz
kazów , do jakich są upoważnieni. T o , coin 
W Panu pow iedział, powtarzam ; nie tracę od- - 
wagi , a Bóg mi pomoże.

Ściskam W Panu rece i t. d. i t. d.b
C a p o d i s t r i a s .  

W ie lk a  B r y t a n i ja  i Irlan d yja .

W  d. 1 1 .  wieczorem podług wiadomości pó
źno z Windsoru odebranych , od ostatnich bn- 
Ietynów nie pogorszył się stan zdrowia Króla.

pSmierć Króla lub Królowej angielskiej podług 
statutu 6. Królowej Anny C. 7. nie pociąga za 
sobą rozwiązania Parlamentu , a nawet gdy jest 
podczas śmierci Monarchy zebrany, tedy mo/e 
i powinien być jeszcze 6 miesięcy czynnym, 
jeźli go wcześniej Nastcpea Tronu nie odroczy 
lub nie rozwiąże. Je ź li przy śmierci Monarchy 
Parlament jest odroczony lub prorogowany , musi 
natychmiast się zebrać i sześć miesięcy ih • ać 
posiedzenia, jeźli go Następca Tronu wcześnie} 
nie odroczy lub nie rozwiąże. Jeż li przy śmierci 
Króla nie masz Parlamentu (mianowicie , jeźli by 1 
rozwiązany i nowego nie zwołano jeszcze), naten- 
tenczas ostatni jaki był rozwiązany, zbierze sir, 
i uchwały jego aż do odłożenia lub rozwiązania 
go przez Następcę Tronu mają tę same moc , 
jak gdyby zupełnie nie był rozwiązany.a

W  Izbie wyższej przyjęty został wniosek Hra
bi C arłis li, względem przełożenia korrespon- 
dency* Porty z Pełnomocnikami Mocarstw połą
czonych , d.i łtrzymania cieśniejszych granic no
wego Państwa Greckiego. Poczem przyszło do 
żywych sporów między Lordem Holland a M i
nistrem o zniesienie blokady Kandyi. Margra
bia Lonclonderry żądał przełożenia wszystkich 
papierów względem ustąpienia przez Rossyją 
Porcie części wynagrodzeń wojennych.

W  Izbie niższej w d. 7. Czerwca pomimo wy
raźnego sprzeciwienia się Ministra spraw we
wnętrznych przyjęło i 5 i głosami przeciw i j 5 
wniosek P. Makintosh, względem zniesienia ka
ry śmierci na różne fałszowania, wyjąwszy te
stamentów. W niosek P. Graham w celu zmniej
szenia dyplomatycznych ajentów, odrzucono więk
szością 1 18  głosów przeciw 99.

W  d. 8. zaszły w Izbie niższej długie roz
prawy (aż do ociej w nocy) nad rezo!ucyjaim 
ściągająccmi się do przywrócenia małych bank
notów, które P. Attwood przełożył, lecz w koń
cu je cofnął.
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Sir Peel odpowiedział wczoraj ns niektóre 
pytania Lorda R ussell, ze rząd został zawiado
miony o utworzeniu rajencyi na T erceirze , źe 
teraz nie masz żadnych miedzy nami a Portu
gal i ja re lacy j, i że Królowa (Dorma Maryja) nie 
jest formalnie przez rzacl nasz uznaną.

P. Husliisson wniósł na przełożenie korres- 
pondencyj miedzy Reiss Effendiin a naszym rzą
dem , o rozpoczęciu znowu obowiązków nasze
go Posła w Konstantynopolu roku zeszłego , na 
co po niejakich rozprawach zezwolono. W nio
sek P. 0 ’Connelła o zarządzie kościelnym w Ir- 
landyi odrzucono i.| i głosami przeciw 17; wzglę
dem drneriejro dolyczaceso sio Sadu kancellaryi,

1 1 0  O O  - o O  O
ortfozoco rozprawy o godzinie 3cićj na Wtorek.

fturyjer utrzymuje, że posiedzenia Parlamen
tu prędko się skończą.

F ra n c y ja .

Monitor z d. 14. Czerwca zawiera następują
co odezivo królewską, datowaną w Tuileryjach 
d. i 3. Czerw ca, a przez Prezydenta rady mini- 
steryjalnój, X ięcia Polignso , zawidzianą.

Francuzi 1
Ostatnia Izba Deputowanych zapoznała zamia

ry moje. jMiałein prawo polegać na wspólnein 
działaniu dla uskutecznienia dobra, które za
mierzałem; odmówiła M i takowego! Serce mo
j e , jako ojca Judu M ojego, zostało przez to 
zasmucone ; jako Król uczułem się być obrażony. 
Rozwiązałem tę Izbę.

Francuzi! Pomyślność wasza jest Moją sławą; 
wasze szczęście Mojem. W  c h w ili, gdy kolle- 
gija wyborcze poczynają sic na wszystkich- punk
tach Mojego Państwa otwierać, słuchać bodziecie 
głosu Króla waszego. Utrzymanie konstytucyi 
i instytncyj, które są zaprowadzone, byty i 
będą zawsze celem Moich usiłowań. Atoli 
flby ten cel osiągnąć, muszę uświęcone prawa, 
jako spadek korony Mojej wolnie wykony
wać , i nadać im uszanowanie. W  nich 
jest rękojmia publicznej spokojności i waszych 
swobód. Istota rządu Mojego musiałaby cier-' 
p ieć, gdyby kary godne zamachy osłabiły Moje 
prerogatywy; nadewerężyłbym przysięgę M oje, 
.gdybym takowe cierpiał. Pod opieką# tego 
rządu jest Francyja kwitnącą i wolną. Winna 
mu jest swoje swobody, swój kredyt i przemysł.

rancyja nie ina czego zazdrościć innym pań
stwom, i tylko życzyć sobie może utrzymania 
korzyści, j , Mch używa.
. x ^  9;'vożcie się więc o wasze prawa. Łącze 
je z luojćini i równą troskliwością bronić ich będę.

N ie dajcie się uwodzić chytrym mowóm 
nieprzyjaciół waszej ojczyzny. Oddalajcie nie
godne podejrzenia i fałszywe obaw y, któreby

zaufanie publiczne wstrząsnąć i ciężkie zamieszki 
sprawić mogły. Plany tych , którzy te obawy 
rozszerzają, kLokolwiek oni są , rozbiją sie o 
Moje niezmienne postanowienie. W asze bez
pieczeństwo, wasze interesa, równie jak swo
body wrnsze na żadne niebezpieczeństwo nie bę
dą wysławione. Czuwam tak nad jednemi jak 
i nad drugiemi.

W yborcy ! Spieszcie sic ndać do waszych zgro
madzeń. Niechaj żadne naganne zaniedbanie nie 
pozbawia je waszej obecności! Niechaj w as je
dno ożywia uczucie i jeden znak łączy !

Król wasz tego po was wymaga; jessto wasz 
ojciec, który was wzywa. Pełniejcie waszę po
winność , Ja  będę umiał wypełniać Moję-

Dań w zamku Naszym Tuileryjskim dnia i 3. 
Czerwca w roku zbawienia i 83o.

K a r o l .
Na rozkaz Króla 

Prezydent rady M inistrów: Xiążę Polignac.

W  tym sainyin Numerze Monitora wyszło także 
postanowienie król. przez Ministra spraw we
wnętrznych Peyronnet zawidziane, mianujące 333 
Prezydentów i 33 Wiceprezydentów koilegijów 
wyborczych dla wszystkich zgromadzeń wybor
czych w 333 miejscach departamentów Królestw.

Monitor z dnia i 5. t. 111. zawiera następujący 
wyciąg z raportu Admirała Barona Duperre do M i
nistra marynarki i osad:

„N a  pokładzie okrętu linijowego Provence na 
morzu pod wiatrem Majorki , dnia 2. Crzerwca 
i 83o roku.“

,,JW . Panie! F lo lta , która w dniu 25. Maja 
mając świeży wiatr północno - zachodni wypły
nęła z zatoki toulońskiej, złożona była z 75 okrę
tów wojennych. Oddział konwojowy, towarzyszący 
flocie i liczący 55 ża g li, płynął w raz, gdy 
w nocy z 27. na 28. Maja na wysokości Minorki 
i Majorki napadniętą została przez silne wschod
nio- 1 wschodnio - południowo - wschodnie wiatry. 
Zaprowadziłem ją pod wiatr w ysp, gdzie zna
lazła schronienie. Powietrze znowu się pięknem 
zrobiło ; zebrawszy łlotlę wojenną i konwoj, i po
czyniwszy rozporządzenia do wyjścia flotylli 
do wylądowania przeznaczonej z zatoki Palmy, 
g^cie stała na kotwicy, udałem się ku brzegom 
Afryki. Dnia następującego, 2g. wieczorem, po
strzegłem takowe. Powietrze było piękne, wiatr 
powiewał ze wschodu , może był cokolwiek ostry. 
Flotta czyniła całą noc takie obroty, iżby w dniu 
3o. ze świtem mogła się znajdować w małein 
oddaleniu od lądu. W  istocie w dniu 5o. o go
dzinie 4. rano znajdowała się pięć lub najwięcej 
sześć lieues ku północy od przylądka Casine. Lecz 
brzegi pokryte były m głą, horyzont zasępiony,



wiatr wzmagał sio stopniowo i wszystko wróżyło 
złfe powietrze: Flotta oddaliła się przy wschod
nio^ i  wschodnio-południowo - wschodnim wietrze- 
od brzegów nie będąc jak sądzę, dla. posępnego- 
powietrza postrzeżoną.

^Utrzymanie-takiej inassy okrętów różnego-ga
tunku wraz. i na. dobrej drodze sterowanie: 
z wiatrem , niepodobnem było- do- wykona
nia zadaniem. —  W  rzeczy samej nie- mogliś
my się utrzymać na południowej linii algier
skiej.. Rezerwa ziożona, z gabar i innych: okrę
tów mniejszego- rzędu została-, pod. wiatrem: ro
zerwaną. Konwoj, któremu- przez ostrożność ka
załem o-kilka. mil z wiatrem płynąć-,, dość dobrze 
tamże się utrzymał.. Atoli przez- trzy. dni cj^gie 
silne wschodnio-południowo - wschodnie wiatry,, 
nie zostawiały nam nadziei- zbliżyć- się- ku brze
gom algierskim.. Nie pozostawało nic , jak-.tylko- 
rezerwę- i  konwoj zebrać znowu, w zatoce Pal- 
melli, a floltę wojenną pod-, wiatrem wyspy utrzy
mać ,. tainże oczekiwać dobrego powietrza , ze
brania się i  urządzenia na nowo konwoju. Kon
woj , który w dnia. *7.. z Toulonu wypłynął i pod. 
brzegąmńAfrylli powinien był połączyć się z flotlą;, 
odbijając od- lądu. został przez silny północno- 
zachodni wiatr,- rozproszony.. Połączyłem, kilka- 
do, niegoi należących, okrętów, z konwojem-,, towa
rzyszącym, flocie- wojennej: Inne za usiłowaniem-
okrętów rozpoznawających zaprowadzone zostały 
clo> zatoki Palmy i  wszystkie się- tamże- zbiorą.. 
Spodziewam, się,, iż- ini- się to> powiedzie i  że 
będę m ógł. postawić fłottę-w stanie, aby na nowo- 
działać- mogła., co niezadługo nastąpi Przed
sięwziąłem- środki- d’o- odwołania- flotylli do- wy- 
wylądowania przeznaczonej ,. a. która juz była; 
w  drodze „ aby. się ze inną w, punkcie działań po
łączyła. Nie inam- o niej- żadnej wiadbmości,.lecz 
powietrze nie- było. tak z łe ,. iżbym- sie o- nif- 
inógł obawiać’; składa, się- z-silnych: łodzi ,, zdol
nych. utrzymać- się- na: morzm i, oprzeć: sie wia
trowi,, który panował.

„ JW ..P a n ie ! znalazłem- przeciwne mi żywioły,, 
ii tylko, ludzką silę mogłem; naprzeciw nim: sta
wić. W  gprliwości mojej i uległości, dla służby 
Króla, znalazłem środki zapobieżenia nieszczę
snym przypadkom-; atoli pomimo- moich- usiło-- 
wań nie-mógłem, uniknąć- zwłoki: w zamierzonych- 
działaniach. “ •

Stan zdrowia-wojska, jest d o b ry ; duch i;sposób> 
.myślenia, jest taki-,, jaki. b y ł przy. odpłynieniu,. 
V. j. wyborny."-

Dalej zawiera: Monitor drugi' raport Admirała: 
Etóperre do. Ministra marynarki1::

„N a. pokładzie okrętUi linijowego>Ptovence na

morzu pod' wiatrem Majorki-, dnia 2-. Czerwca 
i 83o roku."

„M am  zaszczyt przesiać JW . P'anu raport P. 
d’Assigny (Koininendanta brygu Avanture) o roz
biciu się brygów Av.inture i Silene p 'zy  brze
gach afrykańskich ; znajdziesz, w niin JW .. Pan 
szczegóły przerażające."

„O licer ten. i-P. Bruat, którzy, obodwoina owemi 
okrętami dowodzili , znajdują się- między tymi, 
co rzezi, uszli; spis imienny, onych jest za
łączony ;. liczba ocalonych znajdujących się w Ba
gno-Algierskiein- wynosi.ośmdziesiąt.. P. d?Assigny 
zapomniał podpisać listy.."-

MOnitor z. dnia- i 3„ Czerwca zawiera artykuł 
następujący - , ,Konslytucyjonisla z dnia 1 1 .  t. in. 
umieścił artykuł pod napisem : Wiadomości o
eskadrze-, gdzie w przypisku mówi że flolta 
francuzka,. przybywszy pod brzegi algierskie, 
zastała- tamże, angielską eskadrę , która zdawała 
się okazywać-,.że clice stanąć między brzegami a na
szą. flotlą ; podanie to jesl^ fałszywe. —  Ze oko
liczność ta jest czysto zmyśloną,. przekonać się 
można, z-powyższego raportu, gdzie Admirał Du- 
perre donosi o- poruszeniach ,. które go zmusiły 
powrócić do- zatoki- wyspy Majorki. —  Równie 
fałszem, jest, że-Admirał- żądał z tego- powodu 
instrukcyj,. i ze onych oczekuje; aby podług nich 
działał.. Tenże sain. Dziennik-i inne będące z nimi 
jednego zdania, dziwią się-,, że Admirał Duperre 
nie poseła okrętów parnych do- Toulonu z wia
domościami, o wyprawie. W ódz ten zna dobrze 
interesa powierzonej, inu służby, aby miał nale
żące- do swojej eskadry, okręty parne oddalać 
w c h w ili,, gdzie rnu mogą być bardzo pożyteczne, 
ułatwiając mu. działanie- wylądowania- wyprawy. 
Dalej mówią-, iz-trudno-pojąć-, aby korweta po
trzebowała sześciu dni na podróż z Majorki do 
Toulonu;; wszelako jest to. okoliczność, Któraby 
nie- zastanawiała marynarzy,. gdyby, takowi znaj
dowali-się w biurze: Konstytncyjonisty; nic się 
tak często nie-trafia, jak to ,. ze okręt przez złe wia
try wstrzymany potrzebuje sześciu dni na podróż,. 
którą zwyczajnie we dwa lub trzy. dni odbywa.1*

Gazelte- de France■ z dnia i 4- umieściła wia
dom ej: o francuzkiej flocie wyprawy przeciw Al
gierowi do dnia 6. wspomnioiiego miesiąca. Fotta 
jeszcze znajdowała się podówczas w Palmie..

W ID O W IS K A  we L W O W IE .

T e a t r  n i e m i e c k i .  —  Dztś: D er Fręyschiitz-,. ro*-
mantisclie Oper in 3 Akten.

Jutro-: D ie  3/blirin^. Dramat w  4 aktach.

Hkdaktocr Mikołaj, M ichalewics; —  Druhiem: Piotra* Pillfera*.


